

ШУМЕНСКА ПОЩА

Вестникъ за културенъ и стопански напредък на гр. Шуменъ и околността му

Редакторъ: А. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦЪ 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 1.50 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и адм. — пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

77

брой

Възшествието на Царя.

На 3 октомвр., по случай годишнината отъ възшествието, се отслужи молебенъ въ църквата „Св. Възнесение“.

Голѣмъ брой граждани и много официални лица взеха участие.

Следъ молебена говори проповедникъ Ив. Дочевъ. Той припомни, че Н. Величество щастливо води българския народъ напредъ и всѣко българско сърдце на днешния день се изпълва съ радостъ и призова присѣтъствующитѣ къмъ молитва за здравето на царя, неговата височайша съпруга, престолонаследника и цѣлата царска фамилия, за благо на българския народъ дълги години още.

Бойцитѣ се завърнаха.

Следъ голѣмитѣ маневри и величественъ парадъ въ село Паламарица, войнитѣ сж отново между насъ. Бодри, горди, героични тѣ навлѣзоха въ Шуменъ отъ различни посоки, достойно посрещнати отъ цѣлото гражданство. При градската градина се издигна арка.

Ученички, ученици и гражданни обисипаха национално въдъхновенитѣ герои съ букети отъ живи цвѣта и грамогласното ура нестихваше. Отлично изпълнениятъ дългъ оправда напълно надеждитѣ ни и затвърди вѣрата за свѣтли бждини.

Народъ и армия приобщени здраво ликуватъ.

Въ тази манифестация на чувства има нѣщо по-дълбоко, внедреното съзнание, че чрезъ изпълнението на дълга се служи на отечеството, на бждешето ни.

Всѣка стѣпка, презъ време на маневритѣ, е изпълнена съ усърдие и рѣдко умение. И тъкмо този духъ, който е царувалъ презъ голѣмото изпитание е доказателство за

Подъ родното небе

Данъчни декларации и членски вноски

До 30 септември т. г. всички данъкоплатци, подлежащи на патентно облагане, бѣха длъжни да подадатъ декларация. Не зная защо, наложило се тия декларации да бждатъ подпечатани съ печата на съответното браншово сдружение. Това дойде „добре дошло“ за тия последнитѣ и тѣ се втурнаха да събиратъ членския си вносъ като отказваха да сложатъ печата на тия, които не сж го платили. Нѣкои сдружения въ бързането си пропуснали да си приготвятъ нужнитѣ квитанции, а си служили съ каквото имъ попадне. Предъ менъ е една такава квитанция за събиране кръвнина и пр. и то писана съ обикновенъ черъ моливъ. Това дали не ще породѣ съмнения?

Двубой (дуелъ)

Както съобщи единъ отъ варненскитѣ вестници е уговоренъ между шуменския гражданинъ инженеръ Рад. Тарележковъ и Чичо Стоянъ. Трѣбва да се знае, че законна наказва за причиненитѣ тѣлесни повреди, или умъртвяване на противника, макаръ наказанието, сравнително, е малко, защото се смѣта, че не е умишлено деяние. Този членъ въ нак. законъ, поради обстоятелството, че у насъ липсватъ необходимитѣ условия за стаенето му, е една аномалия.

Едно отъ дветѣ: или трѣбва съвършено да се премахне, за да не изглежда на пародия, или да се узакони при една по-широка нормировка.

Станете абонатъ на „Шум. поща“!

най-добритѣ войнишки добродетели, които сж записали и ще запишатъ въ историята ни нови свѣтли страници и прославиха името ни.

Оттукъ идва голѣмата радостъ и красотата на днешния моментъ.

ВНИМАНИЕ!

Съобщавамъ на почитаемитѣ си клиенти, че въ шапкарската ми работилница

„ПОСЛЕДНА МОДА“

находяща се до фото Маркариянъ, се изработватъ всѣкакъвъ видъ фуражки, каскети, детски кожанки и разни томета. Такива можете да намерите и готови по изборъ. Приематъ се и поръчки.

Работа чиста и идеална.

ЦЕНИ ДОСТЪПНИ ЗА ВСИЧКИ

На учащитѣ се прави намаление.

Съ Почитание: СТОЯНЪ Г. ЕНЧЕВЪ бившъ шефъ отъ работилницата „Братска община“.

ТЕЛЕФУНКЕНЪ

РАДИО АПАРАТИ ВЪ 10 РАЗЛИЧНИ МОДЕЛИ ЗА 1938 ГОД.

Свѣтлоно утвърдена марка, призната дори отъ конкуренцията. Ония, които иматъ усетъ къмъ музиката, купуватъ само Телефонкенъ

Телефункенъ е необходимъ

Телефункенъ е безшуменъ.

Прегледай всички системи

па тогава ела при

ТЕЛЕФУНКЕНЪ. Той самъ ще Ви отговори.

При представителя:

Василъ Абаджиевъ & Синъ—Шуменъ

Д-ръ ЗЛ. ДОЧЕВЪ

Специалистъ детски болести, се завърна и започна да приема болни.

Зболъкаръ-ИЛИЯ ЧОЛАКОВЪ

съобщава на почитаемата си клиентела, че премѣсти кабинета си на площадъ „ЦАРЬ БОРИСЪ“ (до кафене „РОЯЛЪ“)

ВНИМАНИЕ!

ВНИМАНИЕ!

Химически почистенъ, идеално изгладенъ стария ви костюмъ и вехтата ви шапка, напълно замѣстватъ новитѣ. Търсете такива по таванитѣ и посетете „ДИАМАНТЪ“

Само при „ДИАМАНТЪ“, единствено ново ателие, което чисти чрезъ екстракция и прави дезинфекция на всѣкакъвъ видъ горно облекло.

Търсете го до „Червенъ кръстъ“, ул. „Царь-Освободителъ“ № 152, Шуменъ.

Съ почитание ЯНКО ДИМИТРОВЪ

Д. Чолаковъ

Необходимость отъ мѣстенъ вестникъ

Въ две отъ най-културнитѣ и голѣми села на България—въ с. Перущица и въ с. Бѣла-черква, едното въ политѣ на Родопитѣ, а другото подъ склоноветѣ на Стара-Планина въ Северна България, има единъ и сжщъ обичай. Сутринъ, щомъ съмне, преди народътъ да се прѣсне по полето, голѣмиятъ площадъ се изпълня съ мъже. Струва ти се, че всички мъже отъ селото сж се събрали тукъ. . . Никой не отива на работа, преди да е билъ на площада. Слуша се отъ разговора една шумотевица, сжщо както на пазарище. Следъ малко всѣки поема своя пжтъ по различни посоки изъ полето. Площадътъ се опраздня съвсемъ.

—Защо се събиратъ?

—За новини. Всѣки иска да види съседа си, да сподѣли впечатления съ него, да размѣни мисли по предстоящата работа, да научи нѣщо. И следъ това всички се прѣсватъ на работа—сякашъ ято лѣстовички, събрани преди да отлятятъ на югъ.

И това се повтаря всѣки день. Еднакъвъ навикъ, еднакъвъ обичай въ две тѣй отдалечени едно отъ друго села, които не сж били никога въ допиръ.

Струва ти се, че това сж старитѣ римляни, събрани на форума. . .

Човѣкъ е обществено същество. Той не може да живѣе усамотено. Неговиятъ всѣкидневенъ животъ зависи отъ съотношението между него и обществитието, срѣдъ което се движи. Днешниятъ човѣкъ не може да не се интересува отъ това, което става въ обществитието. Това е една потребъба за него. Неговото любопитство е твърде много изострено. То продължава да се изостря. И сега вече той дори не може да дочака вестника, а бърза да даде ухо на радиото. Служи си съ телефона. Да се интересува отъ това, което става близко около него, или далече по саѣта, е станало за днешния човѣкъ нагонъ.

По силата на този нагонъ е израсналъ вестникътъ, пресата. Но вестниците днесъ не само носятъ новини. Тѣ осветляватъ всички обществени въпроси и по този начинъ влияятъ за развитието на обществото. Не напразно пресата се смѣта за една отъ великитѣ сили.

Ала общата преса задоволява общитѣ интереси на съвременния човѣкъ изобщо отъ политика, икономика, моралъ, изкуства, спортъ. Не по малко важни сж за него и мѣстнитѣ обществени интереси, интереситѣ на селото или града.

Той не може да си затвори очитѣ и да не вижда какво става около него, да си замуши ушитѣ и да не чува, какво се говори около него. Съвременниятъ човѣкъ не може да не се интересува отъ обществитиетѣ работи на своето най-близо обществитието, селото или града. Напротивъ. У всѣкого, какъвто и да е той, простъ или ученъ беденъ или богатъ, интереситѣ къмъ селото или града не сж по-малко слаби, отколкото другитѣ. Тѣхъ той удовлетворява неподозирано при първитѣ срещи съ съседитѣ. Пжтъ въ общуване съ съседитѣ си съвременниятъ човѣкъ влиза главно въ кафенетата, както перущени и бѣлочерковчени правятъ това на площада.

Въ града, гдето всички граждани не могатъ да се срещатъ всѣки день, човѣкъ заживѣва затворенъ въ своята махала, въ своя кварталъ. Такъвъ човѣкъ е лишенъ отъ възможността да узнава живота на общовитието, да узнава обществитиетѣ мѣропятия на мѣстната властъ и да внася своя дѣлъ отъ участие. Неговото социално чувство се понижава.

Спасителна роля може да играе въ това отношение мѣстния вестникъ. Само той може да държи връзка между гражданитѣ не само когато разнася мѣстнитѣ новини и събития, но и като изнася всички голѣми мѣстни обществени въпроси, които прави обществено достояние и ги подлага на разискване. Всичко това е отъ извънредно голѣмо значение за правилното развитие на единъ градъ или по-голѣмо село. Градъ или село, въ който гражданитѣ не се интересуватъ отъ работитѣ на своето обществитието и обреченъ на упадъкъ. Градъ или голѣмо село, дето нѣма мѣстенъ вестникъ, който да свързва гражданитѣ въ тѣхнитѣ мѣстни интереси, дава сигурно доказателство за своята закъснѣлостъ. Днешниятъ вѣкъ е вѣкъ на вестника. Ето защо днесъ рѣдко има градъ въ България, дето да нѣма свой мѣстенъ вестникъ. А и какъ може да бжде другояче, когато и по-голѣмитѣ параходи днесъ си печататъ мѣстни параходни вестници.

Съзнателнитѣ граждани трѣбва да крѣпятъ морално и материално мѣстния вестникъ. Но пжтъ и той мѣстниятъ вестникъ, трѣбва да се стреми да се издига на онази умствена и морална висота, на която желае да издигне своитѣ съграждани. Той трѣбва да помни, че никога не трѣбва да прави фалшиви стжп-

ОТЪ ВСѢКЖДЕ—ЗА ВСИЧКИ

* На Южния полюсъ има зими като на Северния полюсъ, 16 англичани тръгнаха презъ септемврий 1934 год. за Южния полюсъ, водени отъ Ж. Р. Римиъ. Това е първата англ. експедиция за последнитѣ 20 години, която е прекарала тамъ две зими. Тя изследвали около 1000 мили (около 1600 км.) повърхността, по която до тогава не билъ стѣпилъ човѣшки кракъ. Открили сж, че земята Грехамъ е частъ отъ Антарктическия континентъ, а не група самостоятелни острови. Яндитѣ, голѣмата планина, верига въ Южна Америка, се свързва съ земята Грехамъ посредствомъ най-важната си точка.

* Лжкъ противъ пиянство. Нѣкой си англичанинъ на име Олсонъ изнамерилъ лжкарство противъ пиянство, което било направено отъ сокъ на плодове и следъ като се изпиело въ много кратко време, пиянството изчезвало. Властитѣ наредили тамъ където имало пияници, задължително да взематъ отъ това лжкарство. Сигурно у насъ ще се пласира доста отъ това лжкарство.

* Тайната на египетскитѣ сфинксове разкрита. Голѣмата тайна на египетскитѣ сфинксове е вече изяснена. Професоръ Салимъ Хасанъ отъ университета въ Кайро, открилъ въ подножието на Сфинкса една плочица, който била закопана въ пѣська. Тая плочица носи надписъ, който потвърждава, че Сфинкса билъ посветенъ на Бога на Слънцето Ра.

* Недавна въ Бурже, (Франция) единъ факиръ на име Бенъ Абакукъ хипнотизиралъ единъ стражаръ въ момента, когато последниятъ искалъ да го арестува. Презъ време на трансъ блюстителътъ на реда правѣлъ такива смѣхурии и глупости, че минувачитѣ се превивали отъ смѣхъ. Следъ нато други стражари арестували шегаджията, образуванъ била една делегация отъ граждани, които искали факира да бжде освободенъ.

* Въ една старинна гробница намѣрили следното завѣщание: Който нѣма състояние—нѣма кредитъ. Който нѣма върна жена—нѣма спокойствие. Който нѣма роднини—нѣма поддржка. Но който нѣма въобще нито едно отъ тѣзи три нѣща, той живѣе най-добре.

Печатница „ЗОРА“—Шуменъ

ки. Покрай интереснитѣ теми и въпроси, които поднася и разглажда, мѣстниятъ вестникъ трѣбва да спечели довѣрието на гражданитѣ и съ своя високъ моралъ и пълно безпристрастие. И тогава той ще стане истинска мѣстна сила, наредъ съ другитѣ фактори въ града, тогава той наистина, ще подпомага правилното развитие на града и наистина ще служи на интереситѣ на гражданитѣ, на които претендира че служи. Тогава гражданитѣ и мѣстниятъ вестникъ ще се слѣятъ въ една душа, а мнението на вестника, ще се дири и тачи, като най-меродавно.

Изъ в. „Подемъ“.

Сказкитѣ на Вл. Ленски

На 28, 29 и 30 септемврий т. г. г-нъ Ленски добре известенъ вече на шуменското общество, изнася три твърде интересни и възбуждащи мисли сказки:

1. Висинитѣ и безднитѣ на нашата славянска душе;

2. Основи и причини на руската трагедия и

3. Спжтницата на гения и нейната вѣчна трагедия.

Славянството споредъ сказката е мировъ експериментъ на духа.

Никога ученията на Европа не сж били приети въ тѣхната формална особеностъ; тѣ сж били свързани съ вътрешнитѣ потреби на душата и затова цѣлитѣ славянски свѣтъ има нѣщо девствено и наивно. То славянството, благодарение на тази наивностъ, се е поддавало на всевъзможни теории отъ „пророцитѣ“ за нѣкакво въображаемо спасение на човѣчеството.

Почти съ детска искреностъ, славянството е приемало най-разрушителнитѣ идеали на политическия анархизмъ и ослепителнитѣ мирани за учредяване на всеединния свѣтъ на народитѣ или за оная република на християнството, дето биха изчезнали всички национални различия и дето би могла да се осмъществи напълно свободата.

Славянството, а особено Русия, негова субстанция, може да даде просторъ на утопизма и политическитѣ фантасти, като Чаадаевъ, Бакунинъ, Соловьовъ и др.

Въ падението на славянството има нѣщо възвишено и престъпно. То, отдавайки се въ служба на човѣчеството, забрави себе си.

Не по-малко интересна бѣше и третата сказка. Жената на гения е истинска мжченица, ако погледнаме съ очитѣ на обикновения човѣкъ. Гениятъ е необикновенъ въ всички области на живота. Г-нъ Ленски послужилъ съ дневницитѣ на женитѣ на Достоевски, Толстой, Джекъ Лондонъ и Вазовъ.

Съ чистъ езикъ и дълбоко чувство сказчика завладява слушателитѣ.

Желателно е по-вече хора да го слушатъ.

Слушатель.

Който рекламира, той печели!

Д-ръ Н. Ил. Блъсковъ

РОДИТЕЛИ и ДЕЦА

VI.

въ отношенията си спрѣмо хората. Той бѣше завършилъ вишето си образование въ Русия, поради което и цѣлата му библиотека почти се състоеше отъ руски юридически и художествено-литературни книги. Той носеше черна брада съ мустаци и много приличаше на императора Максимилианъ въ момента, когато го разстрѣляватъ. Тази картина съмъ виждалъ още като дете и тя ми е оставила дълбоко впечатление.

Д. Икономовъ много ме обичаше и не ме наричаше иначе освенъ: —сине мой!—това никакъ не ми бѣше приятно, защото азъ признавахъ правото да ме нарича така само на моя баща. Баща ми обаче

бѣше много сдържанъ въ ласкитѣ си къмъ мене и азъ търпѣхъ това. Баща ми на пр. никога не се обръщаше къмъ мене съ нѣкакво гальовно нме освенъ съ най-гальовното „момчето!“ А обикновенно ме викаше по име и то не въ умалителна форма, а съ ай на края. Д. Икономовъ сигурно виждаше това, и чувстваше навѣрно жаждата ми отъ ласки отъ страна на баща ми и може би, искаше да го подсъти, но баща ми не се пречупваше.

Много често Д. Икономовъ ме питаше, дали не искамъ да стана негово момче, защото той по онова време още нѣмаше редъ години деца. Азъ, разбира се, отговаряхъ,

че не желаю. На това той ми отговаряше че като горастна всѣки день, ще ме довежда въ училището съ фрайтонъ и ще ме храни само съ шоколадъ и карамели. което ний наричахме тогава съ общото название „халка лапка“.

Нѣщо обаче не бѣше въ състояние да се откаже отъ своитѣ родители. Азъ бѣхъ непреклоненъ.

За последенъ пжтъ видѣхъ по улици Д. Икономовъ когато той, баща ми и Дѣдо Владика слизаха на долъ по край рѣката къмъ днешното чит. „Арх. Михаилъ“. Тогава нѣмаше днешното шосе съ алеята. Тукъ между Андрейковото училище и мѣстото на салона Юнакъ Крумъ рѣката бѣше много низка а пжтъ извишаше въ лѣво и дѣсно нагоре и надолу по лѣвиятъ и брѣгъ. Азъ бѣхъ навелъ глава като пѣргава конче и съ всички сили тичахъ подире имъ. Какво

бѣше обаче моето очудване когато ги настигнахъ предъ основното училище и видѣхъ, че Д. Икономовъ едва върви като пиянъ.

Това свое впечатление азъ сподѣлихъ съ майка си, когато се завърнахме въ кжши и то като че ли ме накара тоя пжтъ да бжде малко по категориченъ когато Д. Икономовъ почна пакъ да ме уговарва да стана негово сине. Майка ми приговоряваше нѣщо на скара въ тъмната кухня, а тѣ тримата сѣдѣха на балкона около чашки ракийца.—Мамо,—трѣбва да съмъ казалъ малко по-височко, ами ти за това ли си ме кърмила и отхренила, за да ме дадешъ на другитѣ хора?

—Я не ща вече, сине мой, не ща вече! Шомъ ти така категорически се отказвашъ и азъ вече не ща.

Следъ това Д. Икономовъ лѣжно залажа се дълго и вече не става

ПОЛИТИЧЕСКИ и СТОПАНСКИ ПРЕГЛЕДЪ

Югославия

Войната въ Китай, макаръ още официално не обявена, се затъга. Китайците, задъ които, безъ съмнение, стоятъ и други сили, се ганизиратъ все повече и повече започнаха да отбелязватъ свои беди. Японските войски, съ върде голъми усилия и жертви, мжчатъ да поправятъ положението си въ Северенъ Китай.

Нъколко китайски дивизии, обаче, укрепяватъ усилено на 90 клм.

отъ Паотингъ-фу и се върва, окончателно ще се спре японско-

настъпление. На шанхайският фронтъ, подобно на останалитъ

фронтове, сражението става все покрвопролитно. Загубитъ и отъ

двѣ страни сж огромни. Действително на японската авиация за-

почнаха да отслабватъ, защото китайцитъ засилватъ противо-

воздушната си артилерия. На шанхайският фронтъ взема уча-

ние и японската флота, съсредоточаваането на която става по-

сестно и нанася голъми поражения. Най-интересното отъ този го-

лямъ двубой, който е ангажиралъ голъми войскови части, каквито

и европеейската война познава, е тога той ще свърши.

Страшното е, че конфликта може да продължи и да доведе до

сложнения. Въ Япония смътатъ, че между

Китай и СССР е постигнато съглашение. Задачата на Съветска

Русия е да даде възможностъ на Китай да се крепи още 6 месеца,

за да може чистката въ червената армия да завърши и тогава съветитъ

ще се намѣсятъ. Последнитъ нѣма да пропуснатъ да използватъ

удобния случай, за да се справятъ съ своя врагъ въ Далечния из-

токъ—Япония.

Едно възвръщане на руски земи, отнети отъ Япония презъ Руско-

Японската война, ще има огромно значение за вътрешната стабили-

зация на днешна Русия.

Въ Англия и Америка вече се заговарва за бойкотъ на японскитъ

стоки.

Тия две държави иматъ интересъ да отслабятъ Япония, която за-

плашаа интереситъ имъ въ Великия океанъ.

Япония, дори победителка, ще бжде икономически разорена. Така

нейното влияние за отношението между европейскитъ държави ще

се сведе до нула.

Презъ време на неговото боледуване, азъ ходѣхъ често у

тѣхъ. Носѣхъ бащини си ржкописи, които той преглеждаше. Вземяхъ

отъ него книги и ги връщахъ, а понѣкога му носѣхъ и плодове въ

панерче, а и той връщахъ такива на баща ми. Неговата градина

бѣше богата съ плодни дръвчета, но следъ неговото заболяване вси-

чко потъна въ бурени. Той имаше и 100 декари лозя надъ Тройца

съ които когато заболя се препитаваше само благодарение на из-

вънредно голѣмата негова разчетливостъ, както баща ми се из-

разваляше. Всичко било предвидено до стотинка.

Той лежеше на кревата неподвиженъ отъ пояса на долу. Ржцетъ

му бѣха блѣдни и сухи както и лицето му. Храчеше често въ единъ

баненъ тасъ до главата му и все атка ме наричаше „Сине мой!“ но

По въпросътъ за съюза между съединената опозиция и Д-ръ Мачекъ в. „L'echo de Belgrade“ пише: Проектътъ продължава да развеселява разговоритъ въ политическитъ срѣди, но до днесъ никой не може да се похвали, че знае нѣщо положително върху съдържанието на това съглашение.

Но какъвъ е този проектъ, се запитва понататъкъ вестника.

Отъ 15 до 27 септември шефове на съединената опозиция сж имали много конференции, но никакво официално съобщение не сж направили.

Съглашението нѣма да има значение за бъдещата вътрешна организация на държавата, но ще начертае, пжтя по който ще се следва за конституционната реформа, завършва вестника.

Ромъния

В. „Добруджански гласъ“, органъ на българското меншество въ Ромъния, съобщава, че билъ информиранъ, че положението на Южна Бесарабия, по причина на сушата, било много зле. Селското население, което въ по-голѣмото си число е българско, буквално страдало, доведено до мизерия.

Вестникътъ задава въпросъ дали не е възможно българското население отъ южна Добруджа да подпомогне населението отъ Бесарабия.

Албания

Едно силно движение се забелязва напоследък въ тази страна срещу нѣкои традиции, запазени още между планинското население и искатъ премахването имъ като напимѣръ: женитбата между малолетни; сгодяването на деца и после отказа на сгоденитъ, когато станатъ възрастни, да се подчинятъ на ангажимента, който сж поели родителитъ, а особено голѣмитъ разходи, които се вършатъ около сватбитъ и погребенията, които разоряватъ населението.

Движението, подбутнато отъ правителството, е вече одобрено отъ нѣколко племена.

— Ромъния мобилизира 3 набора отъ запаса за маневритъ.

— Джфъ Куперъ, първиятъ лордъ на английското адмиралтейство, билъ посрещнатъ отъ официалнитъ власти въ Валенция.

— Въ Палестина е въдворенъ пленъ редъ. Английски войници съ картечници обикалятъ улицитъ на по-голѣмитъ градове.

Всички съмнителни лица и водачи на арабитъ сж въ ржцетъ на властата.

— Членоветъ на арабския върховенъ комитетъ и директора на арабската банка сж откарани на островъ Сейсълъ, (Инд. океанъ).

— Въ Парижъ, на една гара, сж открити 4 заредени бомби въ единъ пакетъ.

— Конференцията за положението въ Великия океанъ отъ страна на заинтересуванитъ държави ще се събере въ Лондонъ. Точната дата още не е опредѣлена.

— Всичкитъ училища въ Чикаго, които бѣха закрити на 7 септември т. г., поради болестта детска парализа, сж открити на ново.

Презъ време на прекратенитъ занятия 380,000 ученици сж вземали уроци по радиото или чрезъ вестникитъ.

— Въ Италия сж настроени опозиционно спрѣмо проекта за тристраннитъ преговори по срѣди-земноморския и испенския въпроси и се припомня онова, което на нѣколко пжти е казвано, че въпроситъ относно ненамѣсата въ Испания могатъ да бждатъ разгледани само въ комитетъ за ненамѣсата, който има всички качества, за да се занимае съ тѣхъ.

— Отъ Берлинъ се съобщава една новина, която може да се нарече „спортно чудо“, пише вжкъ „Спортъ“. Въ Нюрнбергъ Хитлеръ поставилъ основния камѣкъ на най-голѣмия спортенъ стадионъ, който е съществувалъ въ всички времена въ свѣта.

Нѣкогашния „Циркусъ максимумъ“ въ Римъ е събиралъ 200,000 души.

Новиятъ стадионъ ще събира само седящи мѣста за 450,000 души. Цѣлиятъ стадионъ ще бжде само отъ гранитъ и мраморъ. Ще има подковообразна форма, дължина — 540 м., широчина — 450 м.

Амфитеатралнитъ мраморни трибуни ще достигнатъ до 85 м. височина. Цѣлиятъ стадионъ обема едно пространство отъ 60,000 кв. метра, двадесетъ пжти колкото най-голѣмото българско и гръцко „Юнакъ“.

Упадъкъ на Австрийската книжна индустрия.

Австрийската книжна индустрия преживява напоследъкъ една извънредно тежка криза. чиито послѣствия още не могатъ да се предвидятъ. Причинитъ се криятъ главно въ далечно-източния конфликтъ, както и въ лекомислената въра, че едно внезапно подобрене на пазаря ще може да създаде условия за едно постоянно подобрене на пласмента. Още презъ септември 1936 г. Австрийското правителство потърси мѣрки за заздравяването на книжната индустрия. Докато презъ 1928 и 1929 год. въ цѣлата книжна индустрия бѣха заети 20000 работници, презъ последната третинка на 1936 тѣхното число спадна на 12500. Двадесетъ и три фабрики бѣха затворени, поради което 3300 работника останаха безъ работа. Спадането на ценитъ за различнитъ видове хартия достигна до 50 на сто. Заедно съ това се увеличила твърде много дълговетъ на Австрийската книжна индустрия, които до началото на 1937 достигнаха цифрата 14 милиона шилинга. Картелирането, което се прокара въ тази областъ, създаде известно помечване на ценитъ въ вътрешнитъ пазари, но отъ друга страна то предизвика съпротивата на всички ония занятия, индустрии и служби, които купуваха хартия. Ето защо, книжниятъ картелъ въ Австрия не допринесе нищо за предотвратяване на грозящата криза.

Известна надежда се появи въ началото на текущата година, когато настъпи едно значително помечване на суровитъ материали и когато, английската и канадската книжна индустрия бѣха принудени вследствие конюнктурата въ Англия и Америка, да спратъ изнасянето на хартийното си производство въ чужбина на дъмпингови цени. Скоро следъ това се явиха голѣмитъ поржчки отъ източна Азия. Понеже австрийската книжна индустрия живѣе главно съ износъ, който достига 70%, Австрия очакваше осигуряването на единъ добъръ и постояненъ пазаръ. Обаче скоро следъ това настъпи конфликта между Япония и Китай. Поржчкитъ, направени отъ Шанхай, останаха неизпълнени. Сжщо и Индия, която купуваше хартия отъ Австрия, не направи нови покупки.

— Министерството на съобщенията въ Литва е закупило два нови пжтнишки аероплана. Сжщото възнамѣрява да построи още единъ аеродромъ, освенъ сегашния въ Каенъ. Изобщо, Литва проявява напоследъкъ голѣмъ интересъ къмъ въздухоплаването.

сѣмейсва се раздѣлиха.

Дѣдо Владика

Той си остана до последнитъ дни на баща ми единственъ неговъ приятелъ. Изглежда че и баща ми е билъ за него такъвъ, защото макаръ и съ сѣдалище въ Варна, той винаги когато е идвалъ въ Шуменъ е билъ нераздѣлно на сбѣдъ и вечеря съ баща ми било у дома, било въ метрополията, когато не е бивалъ на трапеза у нѣкого отъ градскитъ първенци—все пакъ неговии по-официални приятели.

Помня го отъ дете, което като си повдигна лактитъ едва може да ги сложа на колѣнетъ му. Той винаги ме приласкаваше щомъ влезехъ въ кабината на баща ми, кждетъ и той биваше, или когато му занисахъ плодове или нѣщо друго въ метрополията. Неговото обръщение ми бѣше по-приятно. То свърш-

ваше винаги на чо. И все ще ме запита.

— „Какъ си, Н... чо!“ Е разбира се, ще му отговоря:

— „Добре съмъ“.

— „Ами слушашъ ли татка си и мама си?“

— „Слушамъ ги! Мжча се да ги слушамъ!“ Може ли други яче.

— „Така, така! Така правятъ добритъ момчета“.

Следъ това азъ си излизахъ.

Единъ день азъ пакъ така влѣзохъ да поздравя Дѣдо Владика съ добре дошълъ и следъ обикновенната процедура, трѣбва да съмъ билъ счетенъ за излишенъ или просто на баща ми се е дошѣло да изпие чаша студена вода. И той ме накара да му донеса такава. Азъ веднага отгърчахъ при мѣйка си и тя следъ като ми налѣ прѣсна вода отъ чешмата, постави я на (следва)

Х р о н и к а

Провадийското околийско Просветно д-во изглежда, че е въ здрави ржце и проявява единъ интензивен животъ. Следъ като добре е стегнало редоветъ си това дружество е замислило вече и за постройка на учителски домъ съ библиотека. За целта е излъчило изъ сръдта си единъ специаленъ комитетъ, начеле съ окол. учил. инспекторъ г. Т. Божиновъ и нашия съгражданинъ г. Ал. Топаловъ. Ето единъ примѣръ за подражание.

Познатия на шуменци руснакъ, Александъръ Константиновъ Кипайтуловъ, който отъ дълги години работи при г. инж. Таралежковъ, е починалъ скоропостижно въ сжбота на 2 т. м. Завърналъ се въ Руския инвалиденъ домъ къмъ 6 часа вечерята, той се навечерялъ и следъ два часа се почувствувалъ зле. Поставенъ на леглото той починалъ следъ 10 минути отъ кръвоизлияние въ мозъка.

За младенитѣ отъ шуменска община, подлежащи на воененъ данъкъ, облагателната комисиция ще заседава въ читалището „Напредъкъ“ на 7, 8, 9 и 10 т. м.

Очакватъ се заповѣди за назначенитѣ учители българи въ турскитѣ училища на които заплатитѣ да се изплащатъ отъ държавата.

Очаква се да посети града ни г-нъ Д-ръ Николаевъ, м-ръ на народното просвѣщение. Той ще дойде въ свръзка съ старинитѣ, които ще обходи.

Екскурзия урежда тукашното археологическо д-во идната седмица до разкопкитѣ въ Плисково. Це се пътува съ камионъ. Отизване и връщане ще струва 40 лева. Це се разглеждатъ новитѣ, вторитѣ основи на разкрититѣ дворци, които импонира въ своята грандиозностъ. До края на този месецъ тия разкопки, за да не се повръждатъ, ще бждатъ заровени.

Желаящитѣ да посетятъ тия старини, могатъ да се отнесатъ до г. Юрд. Тренковъ, учителъ.

Гроздоберътъ въ Шуменъ ще започне въ сжбота, 9 октомврий. Агрономическитѣ власти сж измѣрили ширата и намиратъ, че тя съдържа необходимиятъ процентъ захарностъ.

Износъ на грозде. До днесъ отъ Шуменъ е изнесено 46 вагона грозде, около 261,000 кгр. По-големата частъ отъ това количество, 39 вагона, е изнесено отъ лозарско-винарската кооперация „Димитъ“.

Захаръ за пчеларитѣ. Министерскиятъ съветъ е решилъ да се отпусне захаръ безъ акцизъ и общински налогъ въ размѣръ до 5 кгр. на кошерь съ пчели, които иматъ нужда отъ подхранване, по преценка на държавнитѣ агрономи.

Управата на Областното Сиропиталище въ гр. Шуменъ благодари горещо на следнитѣ дарители за проявената щедростъ къмъ сирацитѣ въ Сиропиталището: 1) Общинското земледѣлско стопанство 89 кгр. зеленъ пиперъ; 2) Шуменската градска ветеринарна служба—8 кгр. млѣко прѣсно—конфискувано; 3) Юрд. Бояджиевъ (курбанъ) печено агне съ оризъ и 2 хлѣба, за поменъ на внука му Здравко по чучай 40 дни отъ смъртта му; 4) Иванъ Ал. Селевъ

1 агне за здраве; 5) Стефанъ Савовъ 1 агне, 2 кгр. оризъ и 2 хлѣба, за здраве; 9) Д-ръ Огняновъ 1 агне за здраве; 7) Ружина Богутинска 1/2 агне, 2 кгр. оризъ и бонбони за здраве; 8) Цанка Стаменова—гара Хитрино 100 лв. за здраве.

Безработнитѣ въ България къмъ 1 септемврий т. г. сж възлизали на 17,018 души. Отъ тѣхъ 6,90 сж жени.

Националниятъ радио-предавателъ е привършенъ. Откриването му ще стане къмъ края на текущия месецъ. Той има мощностъ 100 киловата.

Популярната банка предъ строежъ. Банката, както се знае притежава голѣмъ дворъ, който въ това му състояние, не може да се използва. Последната е взела похвалната инициатива да построи на това мѣсто нова постройка—магазини и стаи надъ тѣхъ за използване отъ банката или за даване подъ наемъ.

Дворътъ, останалата незастроена частъ, ще бжде съ стъкленъ сводъ. Плановитѣ се изработватъ вече отъ архитектъ Радановъ.

Агрономството въ градъ Шуменъ е получило отъ лозарското и винарско училище активни селекционирани (подбрани ферментни за приготвяне вина по случай настѣпващия гроздоберъ.

За да имаме добри вина, които да могатъ, съгласно закона за вината, спирта и оцета, да се позволятъ въ търговията то последнитѣ трѣбва да съдържатъ надъ 90% спиртъ и най-главно бистри и да сж безъ всѣкакви странични миризми. Понеже виното много лесно приема странични миризми то сега преди гроздоберъ се налага основно почистване и варосване на помещението гдето виното ще ферментира и гдето ще престои цѣла зима. Въ такъвъ смисълъ агрономическитѣ власти сж получили нареждане и последнитѣ ще предприематъ ревизии на помещенията гдето ферментира и е оставено виното.

Кината днесъ и утре представятъ:

„Военно“ — „Пѣсенята на камбанитѣ“.

„Одеонъ“ — „Финаленъ акордъ“.

Денурна аптека презъ седмицата е Пименидисъ.

К Н И Ж Н И Н А

ЗАПИШЕТЕ се абонатъ за юбилейната десета годишнина на „СВѢТЛОСТРУЙ“ месечникъ за култура и литература подъ редакцията на Димитъръ Добревъ.

Свѣтлоструй е най-големиятъ, най-разпрострѣненъ и най-добре списванъ месечникъ. Свѣтлоструй е рожба на провинцията той създаде литературния животъ въ провинцията.

Годишенъ абонаментъ 4(1) лева винаги въ предплата.

Абонати, които предплатятъ до 25 ноемврий т. г. ще получатъ премии въ книги, по изборъ, за 40 лева, а оия, които внесатъ 60 лева до 25 октомврий т. г. ще получатъ и голѣмата антология „СВѢТЛОСТРУЙ“, която отдѣлно струва 30 лева.

Сроковетъ нѣма да бждатъ продължени. Подкрепете дѣлото „Свѣтлоструй“! Адресъ: Свѣтлоструй — ул. „Луи Леже“ № 2 — София.

Б Р И З Е Н Т И

—ленени, непромокаеми—
за покриване лозарски каруци и вършачки
всѣкакви размѣри
само при ГАНЧО ДЯНКОВЪ & С-ВЕ--Шуменъ

Мюсюлманска Вѣроизповѣдна Община
Нови-Пазаръ

Обявление № 53

гр. Нови-Пазаръ, 1 октомврий 1937 год.

На единадесетия день отъ публикуване настоящето въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията на Мюсюлманската вѣроизповѣдна община отъ 3 до 6 часа слѣдъ обѣдъ ще се произведе втори търгъ за отдаване на наемателъ обработвана вакъфската зеленчукова градина отъ 68 декара за време отъ 1 ноемврий 1937 год. до 31 октомврий 1940 година при старитѣ условия и при първоначална цена 146 лева на декаръ годишно.

Ако не се явятъ конкуренти, градината ще се възложи върху Проданъ Ст. Проневъ по 146 лв. годишно на декаръ споредъ както е наддалъ съ писменно заявление.

Председателъ: М. ДЖЕЛИЛОВЪ
Чл. Касиеръ: Х. ОС. ИСМАИЛОВЪ

Развигоровското Част. Турско Учил. Н-ство

О Б Я В Л Е Н И Е

с. Развигорово, 5 октомврий

Обявява се на интересующитѣ, че на седмия день отъ публикуването настоящето въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията на първоначалното училище ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаване на наематели експлоатацията на учил. ниви въ мѣстноститѣ: 1) нива „Дорукара“ състояща се отъ 6 декара; 2) нива „Чукуръ“ състояща се отъ 70 дек.; 3) нива „Задъ лозята“ състояща се отъ 40 декара за времето отъ 1 януарий 1938 г. до 1 януарий 1940 година.

Надаванетоъ ще стане по отдѣлни парцели. Първоначална оценка (40) лв. на декаръ.

Залогъ за правоучастие въ търга 10% на първоначалната оценка.

Закона за Б. О. П. е задължителенъ за наемателитѣ.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

Гроздова—Зеленчукова седмица въ гр. Шуменъ.

Следъ провеждане пропагандата гроздова седмица между гражданството и учащитѣ се въ гр. Шуменъ. които на 2 т. м. по най-тържественъ начинъ начело съ музика и плакати манифестираха пропагандата за ядене на грозде, околийското агрономство съ материалната подкрепа на Министерството на земедѣлието уреди гроздова—зеленчукова изложба на 3 т. м.

въ салона на читалище „Напредъкъ“. Изложбата се откри въ 11 часътъ предъ обѣдъ следъ подобающъ водосветъ. На сжщата бѣха изложени много сортове десертни и винени грозда, а така сжщо и зеленчуци. Сжщо бѣха изложени продукти, които могатъ да се приготвятъ отъ грозде и зеленчукъ. Изложбата бѣ добре уредена и се посещаваше много добре безплатно три дни. Утре изложбата се закрива. Ние поздравяваме инициаторитѣ и уредницитѣ на изложбата.